
rf!l-rMJlCÎJita 
�zi6tend YIJtdttMcii t}i Jdentitdţd J1Qw-1ude 

. J-@GJ · 8f !Z-. Ordin Nr . ........................ din ...... . ... . ................ 2018 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1432/30.10.2018 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 62 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti prevăzute 
în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr. 
crt. 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Anexă la O.M.C.l.N. nrct� .din�2,.�/tP · 
Fişă Standard 

62 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în 
patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Denumirea bunului Autor(i), atelier, marca, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
cultural şcoala, atribuire şi alţi parametrii de identificare anul fabricaţiei 

Yirmilik Imperiul otoman; Ahmed III (1703- Material: ARG: 12,95; Diametru: 30,55; AV/RV: 1703-1730 Stare de conservare: foarte 
1730) 10 bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78258/1 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik Imperiul otoman; Ahmed III (1703- Material: ARG: 12,41; Diametru: 32,29; AV/RV: 9 1703-1730 Stare de conservare: foarte 
1730) bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78258/2 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik Imperiul otoman; Ahmed III (1703- Material: ARG: 13,28; Diametru: 32,26; AV/RV: 1703-1730 Stare de conservare: bună 
1730) 10 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78258/3 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 11,81; Diametru: 30,55; AV/RV: 3 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
1754) bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78259/1 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 11,58; Diametru: 31,50; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
1754) 10 bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78259/1 O 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 11,53; Diametru: 33,62; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
1754) bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78259/11 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 11,49; Diametru: 29,81; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
1754) bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78259/12 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 12,30; Diametru: 30,63; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: bună 
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78259/13 
jud. TELEORMAN 

Yirmilik lmoeriul otoman· Mahm11rl I 117�0- Material: ARG: 11,27; Diametru: 33,25; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: bună 
12 
Nr. inv.: 78259/14 

Yirmilik /6t' [�i!:�RMAN 
I� ,. riu� man; Mahmud I (1730- Material: ARG: 11,67; Diametru: 30, 18; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: foarte 

bună 
Nr. inv.: 78259/15 

Yirmilik 
� li'.Msj�. T:�RMAN 

(�;-,/ �· .Jm@� otoman· Mahm11rl I 117�0- Material: ARG: 11,30; Diametru: 30,64; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78259/16 
jud. TELEORMAN 



12 Yirmilik 

13 Yirmilik 

14 Yirmilik 

1 5  Yirmilik 

16 Yirmilik 

17 Yirmilik 

18 Yirmilik 

19 Yirmilik 

20 Yirmilik 

21 Yirmilik 

22 Yirmilik 

23 Yirmilik 

24 Yirmilik 

25 Yirmilik 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 
lmoeriul otoman· Mahm11rl I 117'.'IO-

�AN 
_,, fmne n· M::lhm11rl I 117'.'IO-

� j�OR,.,,#N 
C> V .".'-·/ �, fr'/iltt!Tiul otomJ/... Mahm11rl I 117'.'IO-

jud. TELEORMAN 
lmoeriul otoman· Mahmuri I 117'.'IO-

Material: ARG: 11,68; Diametru: 30,54; AV/RV: 3 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/17 

Material: ARG: 12,07; Diametru: 31,44; AV/RV: 4 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/18 

Material: ARG: 11,67; Diametru: 30,04; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78259/19 

Material: ARG: 11,93; Diametru: 30,80; AV/RV: 1 730-1 754 Stare de conservare: foarte 
1 0  bună 
Nr. inv.: 78259/2 

Material: ARG: 11,55; Diametru: 30,81; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
12 bună 
Nr. inv.: 78259/20 

Material: ARG: 11,35; Diametru: 30,52; AV/RV: 3 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/21 

Material: ARG: 11,59; Diametru: 31,80; AV/RV: 7 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/22 

Material: ARG: 11,87; Diametru: 29,53; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
10 bună 
Nr. inv.: 78259/23 

Material: ARG: 12,26; Diametru: 32,09; AV/RV: 1 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/3 

Material: ARG: 11,94; Diametru: 30,93; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
10 bună 
Nr. inv.: 78259/4 

Material: ARG: 11, 14; Diametru: 31,53; AV/RV: 1 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/5 

Material: ARG: 11,90; Diametru: 30,99; AV/RV: 1 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/6 

Material: ARG: 1 1 ,77; Diametru: 30,56; AV/RV: 6 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78259/7 

Material: ARG: 11,81; Diametru: 30,67; AV/RV: 1 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78259/8 



jud. TELEORMAN 
26 Yirmilik Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 1 1 , 75; Diametru: 30,87; AV/RV: 1 1 730-1754 Stare de conservare: bună 

1 754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78259/9 
jud. TELEORMAN 

27 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 24,01 ;  Diametru: 38,91 ;  AV/RV: 6 1 730-1754 Stare de conservare: foarte 
1754) bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/ 1 2  
jud. TELEORMAN 

28 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 23,58; Diametru: 37,94; AV/RV: 1730- 1 754 Stare de conservare: bună 
1754) 1 0  
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/1 3  
jud. TELEORMAN 

29 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 23,87; Diametru: 37,77; AV/RV: 1 730-1754 Stare de conservare: foarte 
1754) 12 bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/16 
jud. TELEORMAN 

30 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 26,1 3; Diametru: 38,70; AV/RV: 7 1730-1754 Stare de conservare: bună 
1 754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/17 
jud. TELEORMAN 

31 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 23,43; Diametru: 38,90; AV/RV: 1 1 730-1 754 Stare de conservare: bună 
1 754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/1 8  
jud. TELEORMAN 

32 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 23,38; Diametru: 38,70; AV/RV: 4 1 730-1754 Stare de conservare: bună 
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/1 9  
jud. TELEORMAN 

33 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 24,93; Diametru: 40,54; AV/RV: 1 1 730-1754 Stare de conservare: bună 
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/20 
jud. TELEORMAN 

34 Zolta Imperiul otoman; Mustafa li (1 695- Material: ARG: 1 8,22; Diametru: 39,38; AV/RV: 3 1 695-1703 Stare de conservare: foarte 
1 703) bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/23 
jud. TELEORMAN 

35 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 22,38; Diametru: 40,59; AV/RV: 1 730-1754 Stare de conservare: foarte 
1 754) 12 bună 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/27 
jud. TELEORMAN 

36 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 23,48; Diametru: 40,53; AV/RV: 1730-1 754 Stare de conservare: bună 
1 754) 12 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/28 
jud. TELEORMAN 

37 Kuruş �eriul otoman; Mahmud I (1 730- Material: ARG: 24,23; Diametru: 37,56; AV/RV: 1 730-1754 Stare de conservare: foarte 
10 bună 
Nr. inv.: 78260/6 

38 Kuruş ffff 1�1 T�RMAN �m�eriu�-0 man; Mahmud I (1730- Material: ARG: 23,60; Diametru: 39,30; AV/RV: 7 1 730- 1 754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78260/8 �.„ •• „�
j
'�ORMAN 

39 Onluk 
uq, � �-<-. -:.!. .„I i ul otoman: Mahmuri I 117�0- Material: ARG: 5,24; Diametru: 25,25; AV/RV: 1 2  1730-1754 Stare de conservare: foarte 

bună 
Nr. inv.: 78264/1 



40 Onluk 

41 Kuruş 

42 Kuruş 

43 Kuruş 

44 Kuruş 

45 Kuruş 

46 Kuruş 

47 Kuruş 

48 Kuruş 

49 Kuruş 

50 Kuruş 

51 Kuruş 

52 Kuruş ((i 
53 Kuruş 

jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 
jud. TELEORMAN 

�Pe.,i;tul otoman; Mahmud I (1730-

' 1,1 � 
·· TEIRMAN � ' "' eriu man; Mahmud I (1730-

�LEORMAN 

Imperiul otoman; Mahmud I (1730-
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, 

Material: ARG: 4,64; Diametru: 25,21; AV/RV: 12 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78264/2 • 

Material: ARG: 23,69; Diametru: 39,20; AV/RV: 6 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78260/1 

Material: ARG: 23,04; Diametru: 38,34; AV/RV: 7 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78260/1 O 

Material: ARG: 23,36; Diametru: 37,73; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
12 bună 
Nr. inv.: 78260/11 

Material: ARG: 23,04; Diametru: 38,26; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
12 bună 
Nr. inv.: 78260/14 

Material: ARG: 23,37; Diametru: 37,66; AV/RV: 4 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78260/15 

Material: ARG: 24,36; Diametru: 38,43; AV/RV: 3 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
bună 

Nr. inv.: 78260/2 

Material: ARG: 23,36; Diametru: 38,55; AV/RV: 6 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78260/21 

Material: ARG: 24,01; Diametru: 39,30; AV/RV: 6 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78260/22 

Material: ARG: 22,84; Diametru: 39,34; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78260/24 

Material: ARG: 23,28; Diametru: 37,72; AV/RV: 1 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78260/25 

Material: ARG: 24,23; Diametru: 40,83; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: foarte 
12 bună 
Nr. inv.: 78260/26 

Material: ARG: 21,33; Diametru: 36,78; AV/RV: 1730-1754 Stare de conservare: bună 
10 
Nr. inv.: 78260/3 

Material: ARG: 23,80; Diametru: 38,28; AV/RV: 4 1730-1754 Stare de conservare: bună 

Nr. inv.: 78260/4 



'f 

jud. TELEORMAN 

54 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 24,21; Diametru: 37,83; AV/RV: 1 1730-1754 Stare de conservare: bună 
1754) „ 

Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/5 • 
jud. TELEORMAN 

55 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 24,03; Diametru: 37,90; AV/RV: 9 1730-1754 Stare de conservare: bună 
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/7 
jud. TELEORMAN 

56 Kuruş Imperiul otoman; Mahmud I (1730- Material: ARG: 24,56; Diametru: 40,50; AV/RV: 6 1730-1754 Stare de conservare: bună 
1754) 
Kostantiniye; corn. corn. Gratia, Nr. inv.: 78260/9 
jud. TELEORMAN 

57 Altmişlik Imperiul otoman; Mustafa III (1757- Material: ARG: 28,77; Diametru: 42,91; AV/RV: anul 2 = 1758-1759 Stare de conservare: bună 
1774) 12 
lslâmbol; corn. corn. Gratia, jud. Nr. inv.: 78261/1 
TELEORMAN 

58 Altmişlik Imperiul otoman; Mustafa III (1757- Material: ARG: 27,77; Diametru: 42,02; AV/RV: anul 2 = 1758-1759 Stare de conservare: foarte 
1774) 12 bună 
lslâmbol; corn. corn. Gratia, jud. Nr. inv.: 78261/2 
TELEORMAN 

59 Altmişlik Imperiul otoman; Mustafa III (1757- Material: ARG: 28,91; Diametru: 43,24; AV/RV: anul 3 = 1759-1760 Stare de conservare: bună 
1774) 12 
lslâmbol; corn. corn. Gratia, jud. Nr. inv.: 78262 
TELEORMAN 

60 Kuruş Imperiul otoman; Mustafa III (1757- Material: ARG: 19,80; Diametru: 38,14; AV/RV: anul 3 = 1759-1760 Stare de conservare: bună 
1774) 12 
lslâmbol; corn. corn. Gratia, jud. Nr. inv.: 78263 
TELEORMAN 

61 Taler Austria; Maria Theresia (17 40- Material: ARG: 27,92; Diametru: 41,00; AV/RV: 1755 Stare de conservare: foarte 
1780) 12 bună �- Gratia, jud. Nr. inv.: 78265 

62 Taler heresia (1740- Material: ARG: 27,94; Diametru: 40,70; AV/RV: 1757 Stare de conservare: foarte 
12 bună 

. Gratia, jud. Nr. inv.: 78266 



!V1IN!STERUL CULTURI I ŞI 
IDENTITĂŢII NAŢIONALE 

Nr. 1432/30.10.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

.. : ...... . .... . 
l (( .. > �f ") �j : . . . . . . .... 

ROMÂNIA 1918-2018 I SĂRBĂTORIM ÎMPREUNĂ 

În şedinţa din data de 30.10.2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în 
patrimoniul cultural naţional mobil, a 62 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Ober la 

Nr. exemplare . !.12 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: +4 021 224 44 21 

Fax: +4 021 223 31 57 
f>E.!.r:,imoniu.cultll!:�l�ultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013

